DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA
REDES

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
DATA: 16/05/2018

REDE Nº: 0219/2018
ASSUNTO:  Inscrições para a Olimpíada Brasileira de Física das

Escolas Públicas (OBFEP 2018) – até 02/06

Senhores (as) Professores Coordenadores (as) e professores (as),

Estão abertas as inscrições para a Olimpíada Brasileira de

Física das Escolas Públicas (OBFEP 2018), uma iniciativa
realizada, anualmente, pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e

Inovação (MCTI), Ministério da Educação (MEC), Conselho Nacional de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq) e Sociedade
Brasileira de Física (SBF).

O evento tem como objetivo:
- Despertar e estimular o interesse pela Física;

- Proporcionar desafios aos estudantes;
- Aproximar a universidade da Educação Básica e;

- Estimular os estudantes a seguirem carreiras científico-
tecnológicas.

Podem participar os estudantes regularmente matriculados no 9º
ano do Ensino Fundamental e nas 1ª, 2ª e 3ª séries do Ensino Médio.

A 1ª fase ocorrerá nas dependências do estabelecimento de ensino
inscrito. Os alunos que atingirem a pontuação mínima poderão

participar da 2ª fase, em local a ser definido pela Comissão Estadual
da OBFEP.

As inscrições estarão abertas até 02 de junho. Para consultar o

regulamento, calendário, programa de estudos e realizar o
credenciamento dos participantes acesse o site da OBFEP.

http://www.sbfisica.org.br/~obfep/inscricoes-2018/
Lembramos que o evento é por adesão das unidades escolares

interessadas e de responsabilidade dos participantes.
Em caso de dúvidas, entrar em contato com:

Antônio Domingues dos Santos, Coordenador Estadual de São
Paulo

Tel.: (11) 3091-6886; e-mail: adsantos@if.usp.br
Renata C. de Andrade Oliveira (Área de Ciências da

Natureza/Física)
Tel.: (11) 3866-0636; e-mail:

renata.andrade@educacao.sp.gov.br

Participem!!!

http://www.sbfisica.org.br/~obfep/inscricoes-2018/
mailto:adsantos@if.usp.br
mailto:renata.andrade@educacao.sp.gov.br

 Atenciosamente,
Patricia C. Malaguetta – PCNP Matemática

  De acordo

Fábio Augusto Negreiros
Dirigente Regional de Ensino